
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 41Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 581/2019, de 20/08/2019,publicada no DOE 
33.959, de 22/08/2019, referente á Designação de Fiscal de Contratos 
09/2019 do servidor OTTO CARDOSO GUIMARAES, matricula 6190/1. 
II- DESIGNAR o servidor, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JÚNIOR, ma-
trícula nº 5946922/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para 
acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Pessoa 
Física, conforme abaixo:
CONTRATO PESSOA FÍSICA OBJETO

09/2019 Davi Augusto Pinheiro da Silva
Locação de 01 Imóvel, com fi ns não residenciais, localizado na Travessa 

Lomas Valentinas, nº 2.427, Alameda Hipólito , nº 09, entre Avenida 
Almirante Barroso e João Paulo II, na cidade de Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor, ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 543425
PORTARIA Nº. 251/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/160634, de 28/02/2020.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 069/2020, de 29/01/2020, publicada no DOE 
34.103 de 30/01/2020, referente à Designação de Fiscal dos Contratos 
040/2019 e 041/2019 do servidor OTTO CARDOSO GUIMARAES, matrícula 
6190/1.
II - DESIGNAR a servidora, ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para acompanhar 
como fi scal dos Contratos celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Empresas, conforme 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
040/2019 JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO - EPP Fornecimentos de alimentos de uso comum
041/2019 RCVR DE OLIVEIRA LTDA Fornecimentos de alimentos de uso comum

III - DESIGNAR o servidor, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, 
matrícula nº. 5946922/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos Contratos, 
acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 543426

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA –PREGÃO ELETRONICO 
003/2020– CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interes-
sados e em especial ao que já retiraram o Edital da licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 003/2020, cujo Objeto é a aquisição de equipamentos 
de informática, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvol-
vimento Urbana e Obras Públicas (SEDOP) Belém/PA, conforme Termo de 
Referência anexo, que está SUSPENSA , em virtude de acatar ao pedido de 
impugnação. A Comissão publicará um novo aviso de licitação, com uma 
nova data de abertura a ser defi nida posteriormente.
Belém-PA, 28 de abril de 2020.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP-Pa

Protocolo: 543338

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 25/2020
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos automotores terres-
tre, tipo executivo, veículos de passeio e utilitários, sem a disponibilização 
de mão de obra, apenas os veículos, para atendimento das demandas de 
deslocamento da COSANPA.

Valor: R$15.749,00 (quinze mil e setecentos e quarenta e nove reais), 
referente ao Lote III; R$15.460,00 (quinze mil, quatrocentos e sessenta 
reais), referente ao Lote IV.
Data da Assinatura: 28/04/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Jet Locadora e Serviços Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 543351
CONTRATO Nº 24/2020
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos automotores terres-
tre, tipo executivo, veículos de passeio e utilitários, sem a disponibilização 
de mão de obra, apenas os veículos, para atendimento das demandas de 
deslocamento da COSANPA.
Valor: R$85.289,80 (oitenta e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais 
e oitenta centavos), referente ao Lote I; R$16.549,99 (dezesseis mil, qui-
nhentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos), referente ao 
Lote II.
Data da Assinatura: 28/04/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Ok Locadora de Veículos Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 543349

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, neste ato 
representado por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logísticas, 
Sra. Fernanda Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e 
de conformidade com os documentos contidos no bojo do processo 
administrativo E-Protocolo nº 2020/118895, tramitado nesta Companhia, 
resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, 
inciso II, da Lei nº 13.303/2016, c/c Artigo 71, inciso II, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC, para contratar a 
empresa TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI. Inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.679.989/0001-50, com endereço na Tv. Angustura 
n° 2813, Bairro/Distrito: Marco, Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 
66.093-040, Telefone: (91) 3366-5100, E-mail: licitacoes2@tccopiadoras.
com.br, para aquisição de 01 (um) Projetor/Data Show 3.600 Lumens, 
perfazendo o valor global de R$2.300,00 (dois mil e trezentos reais), 
conforme a Cotação Eletrônica n° 012/2020 às fl s. 06 e 07, descrito o 
Memorando nº 014/2020-USLG, às fl s. 18, a Proposta da Empresa às fl s. 
11, o Parecer Jurídico n° 102/2020 às fl s. 28 a 32, considerando partes 
integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 08 de Abril de 2020.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões 
acima expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 540778
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, neste ato 
representado por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, 
Sra. Fernanda Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e 
de conformidade com os documentos contidos no bojo do processo 
administrativo E-Protocolo nº 2020/126775, tramitado nesta Companhia, 
resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 71, 
inciso II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA 
– RILC e no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, para contratar 
a empresa MACON COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, 
Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.461.204/0001-83, com sede na Rua Viaza, 
n° 1040, Bairro Jardim Aeroporto, Município São Paulo, Estado de São 
Paulo, CEP 04.633-051, telefone: (11) 4327-5782, endereço eletrônico: 
cegportella@uol.com.br, para aquisição de 260 (duzentos e sessenta) 
unidades de bateria recarregável tipo selata para nobreak, no valor global 
de R$ 16.250,00 (dezesseis mil e duzentos e cinqüenta reais) conforme 
descrito a Cotação Eletrônica n° 014/2020 às fl s. 06 à 09, a Proposta da 
Empresa às fl s. 17, o Memorando nº 017/2020 às fl s. 23, o Parecer Jurídico 
n° 083/2020 às fl s. 26 à 31 e a Justifi cativa Técnica às fl s. 33, considerando 
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 08 de Abril de 2020.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões 
acima expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 540779


